

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono iscritte in base al loro costo di acquisto adeguato in base ai valori di quotazione alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo di acquisto è stato determinato includendo anche i costi accessori ed ogni onere direttamente attribuibile.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti reddituali comuni a più esercizi variabili in ragione del tempo.

Tra i ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

La voce ratei e risconti passivi include i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

Figurano in Bilancio, da vari esercizi, un "Fondo rischi vari e contenzioso" ed un "Fondo ristrutturazione Palazzo Clerici".

Il primo ammonta a Lire 100.000.000 e venne istituito a suo tempo su indicazione del Prof. Luigi Guatri, all'epoca Commissario Straordinario dell'ISPI.

Tale Fondo venne costituito per l'eventualità dell'appalesarsi di debiti o perdite che si fossero manifestate successivamente al periodo nel quale egli ebbe ad occuparsi dell'Ente.

Il secondo Fondo è costituito da contributi finalizzati ad opere relative al Palazzo in cui ha sede l'ISPI ed erogati da privati a tali scopi ed accantonati contabilmente.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del Bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti ed è determinato in conformità ai dettami dell'Articolo 2120 del Codice Civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

Debiti

Sono iscritti al valore nominale.

Patrimonio netto

Rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati e comprende tre riserve specifiche per l'ammontare complessivo di Lire 299.654.158, oltre agli avanzi di gestione riportati a nuovo per complessive Lire 702.328.173.

E' ricompreso nel patrimonio anche l'avanzo dell'esercizio di L. 257.910.909.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni immateriali e materiali

Le immobilizzazioni immateriali e materiali risultano iscritte per un valore complessivo pari a Lire 553.093.611 e sono suddivise in:

- Immobilizzazioni immateriali	210.715.061
- Immobilizzazioni materiali	342.378.550

La movimentazione delle singole voci componenti le immobilizzazioni è riportata nei prospetti seguenti:

Totale diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	25.045.226	0	6.428.732	0	18.616.494
Acquisizioni dell'esercizio	1.680.000	0	0	0	1.680.000
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	4.862.735	0	-4.862.735
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-3.143.088	0	-3.143.088	0	0
Totale	23.582.138	0	8.148.379	0	15.433.759

Totale altre					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	1.666.846.071	0	1.555.732.349	0	111.113.722
Acquisizioni dell'esercizio	174.368.728	0	0	0	174.368.728
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	90.201.148	0	-90.201.148
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0	0
Totale	1.841.214.799	0	1.645.933.497	0	195.281.302

Totale immobilizzazioni immateriali (I)

	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	1.691.891.297	0	1.562.161.081	0	129.730.216
Acquisizioni dell'esercizio	176.048.728	0	0	0	176.048.728
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	95.063.883	0	-95.063.883
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-3.143.088	0	-3.143.088	0	0
Totale	1.864.796.937	0	1.654.081.876	0	210.715.061

Totale impianti e macchinario

	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	109.453.030	0	69.076.275	0	40.376.755
Acquisizioni dell'esercizio	28.624.200	0	0	0	28.624.200
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	9.972.322	0	-9.972.322
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-48.083.830	0	-48.083.830	0	0
Totale	89.993.400	0	30.964.767	0	59.028.633

Totale attrezzature industriali e commerciali

	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	350.290.023	0	188.118.171	0	162.171.852
Acquisizioni dell'esercizio	78.951.554	0	0	0	78.951.554
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	52.682.360	0	-52.682.360
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-31.086.944	0	-31.086.944	0	0
Totale	398.154.633	0	209.713.587	0	188.441.046

Totale altri beni

	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	95.502.871	0	594.000	0	94.908.871
Acquisizioni dell'esercizio	4.139.282	0	0	0	4.139.282
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	4.139.282	0	-4.139.282
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-594.000	0	-594.000	0	0
Totale	99.048.153	0	4.139.282	0	94.908.871

Totale immobilizzazioni materiali (II)

	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	555.245.924	0	257.788.446	0	297.457.478
Acquisizioni dell'esercizio	111.715.036	0	0	0	111.715.036
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	66.793.964	0	-66.793.964
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	-79.764.774	0	-79.764.774	0	0
Totale	587.196.186	0	244.817.636	0	342.378.550

Per quanto riguarda i beni ammortizzabili le aliquote adottate per il calcolo degli ammortamenti dell'esercizio risultano conformi a quelle utilizzate in precedenza.

Per gli investimenti in beni materiali ultimati nel corso dell'esercizio, l'ammortamento è stato computato in misura del 50% delle aliquote normalmente applicate.

Gli importi così iscritti sono congrui allo stato d'uso dei beni ammortizzati, tenuto conto dell'utilizzo e dell'obsolescenza subiti.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore attribuito alle immobilizzazioni finanziarie alla data di chiusura dell'esercizio è risultato pari a Lire 99.800.000. Di seguito vengono riportate le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

a) Imprese controllate

	Costo Storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	99.800.000	0	0	99.800.000
Acquisizioni dell'esercizio	0	0	0	0
Rivalutazioni e svalutazioni dell'esercizio		0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0
Totale	99.800.000	0	0	99.800.000

In ossequio al punto 5 dell'Articolo 2427 del Codice Civile vengono di seguito riportati i dati completi relativi alla società controllata della quale l'ISPI detiene il 99,80% delle quote.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate

	Patrimonio netto	Utile/perdita ultimo esercizio	Percentuale di possesso	Valori di Bilancio	Crediti per partecipazioni
SPAI S.r.l. Sede: Milano - Via Clerici, 5 Capitale Sociale: 100.000.000	98.911.208	3.027.332	99,80	99.800.000	0

Nella presente categoria non sono iscritti crediti la cui durata residua, alla data di chiusura del Bilancio, risulta superiore ai cinque esercizi.

Crediti dell'attivo circolante

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a Lire 1.402.770.502 e rappresentano la globalità dei crediti inerenti all'attività operativa dell'Ente.

Nella presente voce non sono iscritti crediti la cui durata residua, alla data di chiusura del Bilancio, risulti superiore ai cinque esercizi.

Variazioni dei crediti dell'attivo circolante

Descrizione	Saldo al 31-12-98	Variazioni	Saldo al 31-12-99
Totale crediti verso clienti (1)	210.000.000	58.200.000	268.200.000
Totale crediti verso altri (5)	919.593.625	214.976.877	1.134.570.502
Totale crediti (II)	1.129.593.625	273.176.877	1.402.770.502

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie destinate ad essere mantenute dall'azienda per un periodo non eccedente il breve termine sono esposte in Bilancio per un importo pari a Lire 920.711.313. Nel corso dell'esercizio sono state realizzate le seguenti variazioni:

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Saldo al 31-12-98	Acquisizioni esercizio	Rivalutazioni esercizio	Saldo al 31-12-99
6) Altri titoli	117.095.440	797.483.451	6.132.422	920.711.313
Totale	117.095.440	797.483.451	6.132.422	920.711.313

Si evidenzia che alla data di chiusura dell'esercizio in esame la consistenza titoli appare costituita per Lire 74.824.733 da titoli ARCA (Fondo Pirelli), per Lire 44.219.934 da titoli Gesticredit e per Lire 801.666.646 da Pronti Conto Termine (Banca Popolare Commercio e Industria).

L'importo globale di Lire 920.711.313 è comprensivo della plusvalenza emersa al 31 dicembre 1999, pari a Lire 6.132.422.

Disponibilità liquide

Ammontano alla data di Bilancio a Lire 308.104.461 e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e conti correnti i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, tenendo conto che nel caso dell'Associazione le ritenute d'imposta subite costituiscono un onere finanziario.

Variazioni delle disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31-12-98	Variazioni	Saldo al 31-12-99
– UniCredito Italiano entro esercizio successivo	576.469.243	–542.499.667	33.969.576
– Cassa di Risparmio delle Province Lombarde entro esercizio successivo	52.848.811	–41.434.378	11.414.433
– Banca Popolare Commercio e Industria entro esercizio successivo	79.403.948	155.705.495	235.109.443
– Banca Popolare Commercio e Industria conto Fondo “Alberto Pirelli”	2.297.667	–389.959	1.907.708
– Banca Commerciale Italiana entro esercizio successivo	4.035.225	–914.445	3.120.780
– Conto corrente postale entro esercizio successivo	1.374.307	15.912.830	17.287.137
2) Assegni	0	2.215.991	2.215.991
3) Cassa contanti e buoni pasto	7.986.326	–4.906.933	3.079.393
Totale	724.415.527	–416.311.066	308.104.461

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi sono stati calcolati nel pieno rispetto della competenza temporale per un importo globale di Lire 66.847.800.

Variazioni dei ratei e risconti attivi

Saldo al 31-12-98	Variazioni	Saldo al 31-12-99
15.216.800	51.631.000	66.847.800

I ratei e i risconti passivi iscritti nel Bilancio ammontano a Lire 132.124.800 e risultano stanziati osservando il principio della corretta maturazione economica dei costi e dei ricavi cui afferiscono.

Variazioni dei ratei e risconti passivi

Saldo al 31-12-98	Variazioni	Saldo al 31-12-99
30.223.340	101.901.460	132.124.800

Fondi per rischi ed oneri

Risultano accantonati per un ammontare complessivo di Lire 291.208.000 e la relativa movimentazione avvenuta durante l'esercizio è così dettagliata:

Variazioni dei fondi per rischi ed oneri

	Saldo al 31-12-98	Accantonamento al 31-12-99	Utilizzo al 31-12-99	Saldo al 31-12-99
- Fondo rischi vari e contenzioso	100.000.000	0	0	100.000.000
- Fondo ristrutturazione Palazzo Clerici	101.700.000	89.508.000	0	191.208.000
Totale	201.700.000	89.508.000	0	291.208.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

E' iscritto al passivo del Bilancio per un valore pari a Lire 235.768.548 e corrisponde all'effettivo debito dell'azienda verso i dipendenti per gli obblighi al 31 dicembre 1999 derivanti dall'applicazione della Legge 29 maggio 1982, n. 297 e delle integrazioni previste dai contratti di lavoro. Gli accantonamenti e gli utilizzi compiuti nel corso dell'esercizio sono di seguito specificati.

Variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31-12-98	Accantonamento al 31-12-99	Utilizzo al 31-12-99	Saldo al 31-12-99
209.848.826	39.611.184	13.691.462	235.768.548

Debiti

L'ammontare complessivo dei debiti esistenti al termine dell'esercizio ammonta a Lire 1.432.333.099.

Variazioni dei debiti

Descrizione	Saldo al 31-12-98	Variazioni	Saldo al 31-12-99
Totale debiti verso fornitori (6)	201.044.131	77.030.580	278.074.711
Totale debiti tributari (11)	106.936.000	-9.476.000	97.460.000
Totale debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (12)	37.198.000	10.936.000	48.134.000
Totale altri debiti (13)	735.272.180	273.392.208	1.008.664.388
Totale debiti (D)	1.080.450.311	351.882.788	1.432.333.099

Alla data di chiusura del Bilancio non sussistono debiti la cui durata residua risulti superiore ai cinque anni.

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto contabile risultante dal Bilancio chiuso al 31 dicembre 1999 ammonta a complessive Lire 1.259.893.240 e la movimentazione avvenuta nell'esercizio è sintetizzata nel seguente prospetto:

Variazioni del Patrimonio netto

	Saldo al 31-12-98	Destinazione Utile/Perdita	Aumenti/ Riduzioni di Capitale	Altri movimenti	Saldo al 31-12-99
VII - Altre riserve	286.218.081	13.436.077	0	0	299.654.158
VIII - Avanzi (disavanzi) esercizi precedenti portati a nuovo	496.409.664	205.918.509	0	0	702.328.173
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	208.458.864	-208.458.864	0	257.910.909	257.910.909
Totale	991.086.609	10.895.722	0	257.910.909	1.259.893.240

La voce di Bilancio "Altre riserve" è composta da:

Descrizione	Importo
– Fondo "Alberto Pirelli"	58.799.662
– Riserva accantonamento "bonus" Assicurazioni Generali	223.915.679
– Riserva speciale borse studio "Alberto Pirelli"	16.938.817
Totale	299.654.158

Per quanto concerne la classificazione delle riserve e dei fondi prevista dall'Articolo 105 - settimo comma del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, si precisa che l'ISPI è esclusa dall'ambito applicativo della citata norma non essendo una società di capitale bensì un'Associazione non avente scopo di lucro, sia pure svolgendo in via non principale un'attività a carattere commerciale.

Impegni e conti d'ordine

In merito agli impegni ed ai rischi sussistenti al 31 dicembre 1999 si precisa che a tale data non erano in essere operazioni rientranti in tali fattispecie.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 1999 evidenzia un avanzo di Lire 257.910.909 alla cui formazione hanno contribuito:

Valore della produzione	4.061.879.691
Costi della produzione	-3.646.694.527
Margine della produzione	415.185.164 -
Proventi e oneri finanziari	18.537.745
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0
Proventi e oneri straordinari	-151.556.000
Risultato prima delle imposte	282.166.909
Imposte dell'esercizio	-24.256.000
Utile (perdita) dell'esercizio	257.910.909

L'ammontare dei ricavi aventi carattere commerciale conseguiti nel corso del 1999 è stato di Lire 639.877.515.

Come detto all'inizio di questa Nota Integrativa la contabilità separata di recente introduzione ha comportato separate scritture per quanto attiene le attività economiche commerciali rispetto a quelle preponderanti a carattere istituzionale ("no profit").

A tale riguardo vengono indicati analiticamente i costi e le spese riguardanti la parte commerciale che nel Conto Economico appaiono invece raggruppati:

Spese lavoro autonomo	10.200.000
Spese generali diverse	13.540.123
Spese ed oneri commerciali	31.327.828
Programma attività di ricerca	180.773.544
Programma attività seminariale	41.086.180

Costi specifici	61.448.329
Spese attività di insegnamento	179.668.795
Spese Archivio Storico	10.994.000
Spese diritti d'autore	13.076
Stipendio	39.299.230
Straordinari	5.554.506
Contributi	13.895.700
Quota accantonamento TFR	3.555.916

Complessivamente quanto sopra elencato ammonta a Lire 591.357.227.

Suddivisione dei ricavi per categorie di attività

Descrizione	Importo
Contributo M.A.E. Legge 948/1982	790.000.000
Altri contributi M.A.E.	106.000.000
Contributi "Foro di dialogo italo-tedesco"	66.412.579
Altri contributi ed entrate	1.272.929.745
Quote degli Associati	1.186.000.000
Abbuoni attivi	659.852
Ricavi commerciali	639.877.515
Totale	4.061.879.691

Costi per il personale

Il costo del lavoro sostenuto per il personale dipendente nell'esercizio figura nel Conto Economico per Lire 804.130.730.

Nei confronti dell'esercizio passato emerge un aumento di Lire 47.198.396 corrispondente al 6,24%.

La forza lavoro mediamente occupata presso la Società durante l'esercizio e ripartita per categoria è la seguente:

Numero medio dei dipendenti	
Categoria	Numero
Quadri	1
Impiegati	10
Operai	1
Totale	12

Oneri finanziari

Gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio sono risultati pari a Lire 6.325.668 e sono costituiti unicamente da spese e commissioni bancarie. Assenti gli interessi passivi.

La loro consistenza è così dettagliata:

Suddivisione degli oneri finanziari					
	Verso imprese controllate	Verso imprese collegate	Verso controllanti	Verso terzi	Totale
Spese e commissioni bancarie	0	0	0	6.325.668	6.325.668
Totale	0	0	0	6.325.668	6.325.668

Composizione proventi ed oneri straordinari

Alla determinazione del risultato dell'esercizio hanno concorso componenti di natura straordinaria incidenti per Lire 151.556.000 in negativo.

Al riguardo si sottolinea che la quasi intera consistenza di tale voce è data da una sopravvenienza passiva di L. 150.000.000 dovuta al mancato incasso, nei con-

fronti della Regione Veneto, di tre quote associative di Lire 50.000.000 cadauna relative agli anni 1992, 1993 e 1994.

Peraltro la sopracitata Regione si è impegnata già dal 1999 in quote associative di Lire 75.000.000 annuali, la prima delle quali figura già inclusa nel presente bilancio.

Oneri straordinari	
Sopravvenienze passive	151.556.000
Totale oneri straordinari	151.556.000

Rettifiche tributarie

Gli effetti derivanti al Conto Economico dalla contabilizzazione delle operazioni effettuate in esclusiva applicazione delle norme tributarie vigenti si concretizzano in un'iscrizione di maggiori oneri per complessive Lire 5.360.000.

L'importo sopra esposto risulta determinato da:

Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie		
Descrizione	Accantonamento tributario	Totale
Saldo IRPEG 1999	2.994.000	2.994.000
Saldo IRAP 1999	2.366.000	2.366.000
Totale	5.360.000	5.360.000

Ammontare dei compensi spettanti ad Amministratori e Revisori

Ai sensi del punto 16 dell'Articolo 2427 del Codice Civile si precisa che i compensi spettanti per le funzioni compiute nell'esercizio in commento risultano stabilite nella seguente misura:

Consiglio di Amministrazione	L.	100.000.000
Collegio dei Revisori	L.	21.017.500